
Übersicht Personalressourcen in den Arbeitsschutzbehörden des Landes Nordrhein-Westfalen

Beschäftigte, Aufsichtsbeamte/-beamtinnen, Gewerbeärzte/-innen in Vollzeiteinheiten* - Übersicht 2018 (Stichtag 30.06.2018)

FS»rsortä,l5
iri_^
hD
ID-
mD
Summe

48,79
97,39
100,77

246,95

59,24
293,57
^44,73
497,54

Gesamt
^08,03
390,96
245,50
744,49

25,72
72/73-
28,46

126,91

männl.

35,54
262,48
115,73
413,75

Gesamt
-61,26

335,21
144.19
540.66

15,68
42,18
16,98
74,84

nrännL
16,73

155,39
80,47

252,59

Gesamt
32,41

197,57
97,45_

327,43

,^^ABXÄy§m

2,00

2,00

männl.

14,00
3,00

17,00

!9-

Gesamt
0,00

16,00
3,00

19,00

Gewerbeärztinnen und jGewerbeärzte

~0^~

0,67

männl.

3,00

3,00

Gesamt
3,67
0,00
0,00_

3,67

Arbeitsschutzaufgaben (Gruppe A der LV 1) sind alle Aufgaben der staatlichen Arbeitsschutzbehörden, die sich aus dem Vollzug des Arbeitsschutz-



Tabelle 2

Betriebsstätten und Beschäftigte im Zuständigkeitsbereich

Größenklasse
1: Großbetriebsstätten
1000 und mehr Beschäftigte
500 bis 999 Beschäftigte

Summe
2: Mittelbetriebsstätten
250 bis 499 Beschäftigte
100 bis 249 Beschäftigte
50 bis 99 Beschäftigte
20 bis 49 Beschäftigte

Summe
3: Kleinstbetriebsstätten
10 bis 19 Beschäftigte
1 bis 9 Beschäftigte

Summe
Summe 1 "3

4: ohne Beschäftigte
Insgesamt

Betriebsstätten

1

461
830

1.291

2.127
7.039

11.205
29.659
50.030

44.466
312.180
356.646
407.967
359.538
767.505

Beschäftigte
Jugendliche

männlich
2|

weiblich
3

Summe
4

Erwachsene

männlich
5|

weiblich
6

Summe
7

Die Daten der Tabelle wurden von IT.NRW (statisches Landesamt) auf Basis des
statistischen Untemehmensregisters aus dem Berichtsjahr 2017 zusammengestellt.

Nicht enthalten sind die Daten der Land- und Forstwirtschaft, Fischerei und
Fischzucht (Abschnitt A der WZ 2008), der öffentlichen Verwaltung (Abschnitt 0 der
WZ 2008), der privaten Haushalte (Abschnitt T der WZ 2008), sowie der
Exterritorialen Organisationen und Körperschaften (Abschnitt U der WZ 2008).

Eine weitere Unterteilung der Daten liegt für diese Tabelle nicht vor.

Summe
8

841.332
567.649

1.408.981

730.322
1.062.619

777.843
898.525

3.469.309

597.684
959.359

1.557.043

6.435.333



Tabelle 3.1 (sortiert nach Leitbranchen)

Dienstgeschäfte in Betriebsstätten

ScFiTI
01
02
03
04

05

06
07

08

09
10

11

12

13

14

15

1S

17

Lertbrancrte

Chemische Betriebe
Meta 11 Verarbeitung
Bau, Steine, Erden

Entsorgung, Recyclmg

Hochschulen,
Ges und h eitswesen

Leder, Textil
Elektrotechnik

Holzbe- und -Verarbeitung

Metalterzeugung
Fahrzeugbau

Kraftfah rze ug re paratu r;
-ha nde l, Tankstellen

Nahmngs- und

Gen uss mitte!

Handel
Kredit-,

Versicherungsgewerbe

Datenverarbeitung,
Femmeldedienste

Gaststätten,
Beherberg u n g

Dienstleistung

erfassle
Betrieb sstätten")

u
T
85
61
41
12

262

9
58

9

74
50

2

46

88

75

26

7

127

CM

(5
~2~

1401
2225
2473
513

4447

427
799

643

611
335

991

1066

4854

767

289

665

1877

n

T
1954
4756
19575
24S7

27653

1062
1341

2483

761
778

12075

8501

34223

26856

885

7174

13344

a)

E

3440
7042

22089
3022

32362

1498
2198

3135

1446
1163

13068

9613

39165

27698

1200

7846

15348

Erstellt am 22.01.19 Auswertungszeitraum: 01.01.18 bis 31

aufgesuchte
Betriebsstätten

u
~5~

28
20
5
5

10S

2
15

2

24
20

17

25

4

1

16

<M

ü
-5-

299
344
230
81

450

44
75

72

173
45

78

211

S51

35

20

48

171

n
ü
T

139
318
336
138

875

41
42

98

75
38

533

202

164S

494

15

166

401

a>

E
3

V)
-s-

466
682
571
224

1433

87
132

172

272
103

611

430

2324

533

36

214

588

Dienstgeschäfte
in den Betriebsstätten

ü
~5~

52
29
12
7

248

3
20

7

53
33

42

52

5

1

47

CM

u
Tü"

474
528
34S
126

599

67
105

105

297
59

95

334

942

51

28

72

247

n
ü

"TT

191
469
424
184

1055

56
57

127

122
50

683

269

2123

564

19

212

530

ai

E
3
co

~\T

717
1026
782
317

1902

126
182

239

472
142

778

645

3117

620

48

284

824

darunter

.c
u
ro
z
m
v
c

T3~

1

1

1

1

c
0)
CTro

W
<ü
u-

3

cc
0
co
c

-ra~

1

2

2

1

1

2

1

12.1f

Uberwachung/Präverrtion

eigen initiativ

c
0

<u
Q.

c
CT
CT"
S ss -^

3
ai a.
co '~'

~T^~

111
172
114
47

117

8
14

25

106
16

65

62

798

25

1

15

63

il2 2
u ro
0. g

IS11
.!>£-

(UIl0
°' v>
ro ~~^
-T6~

62
54
65
12

263

1
5

2

40
5

8

54

201

3

1

35

c
(U
0)
c

11
•c y

^ s

l!
15(U '-S
0) C
£' a>

3 S.

il
-TT

11
1

80

1
4

1

5

336

1

2

7

aufAnlass

c0
-t:
(U
a.
a>
c
CD
c
3
CT
.c
u
u)
tt>
m

~18

440
661
528
223

1303

98
141

172

244
106

685

436

2013

569

46

242

668

c:
(U

<D

§1
> 2
c -^
ai ."

^2
3 <üIl
W U
(u ;ca

= es s
19
85
140
65
32

33

12
17

31

82
15

20

77

141

10

1

8

37

c<ü
0)

u -g
E =
-c "
cü (Ü

(U _Cl3
lül i
0) C:£' u
= "l
ui ä-

JE!s S
20
16
6
2
1

42

14
8

4

3
1

4

4

99

1

10

12

c
(U
0)
c3•o
c
(0

mc
(0
<L>
co
N
c:
<
21

1206
2562
2051
534

2654

288
299

660

1158
251

1484

1319

5700

696

106

518

1430

Entscheidungen

e
a)
CTc

s -^
j=

III
^ sä
1U •£

t H^
CT-Si^
.§> 2
i^
<u c
C (U
<t> 0)

ül
<U in

'B ^
t: 3
<t> N
22

583
653
882
107

4562

75
350

65

360
245

180

479

971

185

69

71

1237

^ £>
d
2.

-" si^
yl
S s2
5' 'S

§i
.S>1
£ n
^ cilfli <
ü 'S.

Ili l
s,l
.0 3
ro N
23
n
8

24
1

51

6
6

1

3

14



BcRTJ
18

1S

20

21

22
23
24

Leitüranche

Verwaltung

Herstellung von Zellstoff,
Papier und Pappe

Verkehr
Verlagsgewerbe, Druck-
gewerbe,

Vervielfältiqungen
Versorgung
Feinmechanik
Maschine n bau

Insgesamt

erfasste

Betriebsstätten *)

ü
T
106

9

79

17

19
4

70
1336

CM

T
1604

187

2326

443

288
267
1384

30882

n

T
4286

176

25606

1578

2368
1362
2090

203384

(U
s
E
3W

~f~

5996

372

28011

2038

2575
1633
3544

235602

aufgesuchte
Betriebsstätten

14

4

19

2

5
1

23
360

^

91

40

452

46

15
35
141

3847

n
ü
T

115

7

1333

46

65
74
102

7301

<u
E
E
3W

-8~

220

51

1804

94

85
110
266

11508

14

6

28

2

7
1

35
704

c
in di

C\J

ü
~^T

156

58

688

68

21
61
192

5719

snstge Schäfte
i Betriebsstätter

n

n"

439

8

1642

58

73
95
137

9587

u
E
E
3
W
~\T

609

72
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364

16010
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0̂
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c
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1

5

c
(U
0)
n
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3
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c
D
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c

T

4

2

2
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eigeninitiativ

c
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c
0)
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3
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T5~

20

10
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7

9
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m m
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-E 3-
%i£11>1
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(ü tf>
03 '-
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6

132

3
17
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c
<ü
0)
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15
2 —
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SJS^
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1

6

5
1

462

auf Anlas s

c
0
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c
0)
c3
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û
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116071

c
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C -£.
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.= milü
(U :(B
c c
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~\w
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984

c
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1
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Tabelle 3.1 (sortiert nach Wirtschaftsklassen)

Dienstgeschäfte in Betriebsstätten

Erstellt am; 22.01.19 Auswertungszeitraum: 01.01.18 bis31.12.18

ScRT:
1

2

3
5
6

7
8

9

10

11
12
13
14

15

Wirtschaftsgruppe
Landwirtschaft, Jagd und
damit verbundene

Tätigkeiten
Forstwirtschaft und
Holzeinschlaa
Fischerei und Aquakultur
Kohlenbergbau
Gewnnung von Erdöl und
Erdaas
Erzbergbau
Gewinnung von Steinen
und Erden, sonstiger
Bergbau

Erbring un g von
Dienstleistungen für den
Bergbau und für die
Gewinnung von Steinen
nn^-Pcdßio-

Herstellung von Nahrungs
und FuttermittelCL
Getränkeherstellung
Tabakverarbeitung
Herstellung von Textilien
Herstellung von
Bekleidung
Herstellung von Leder,

Lederwaren und Schuhen

erfasste
Betriebsstätten *)

0
T

1

3

2

41

4

5

3

1

CM

<3
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1
4

3

1
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1
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100
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n
ü
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4
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tt)

E
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5
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85
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Betriebsstätten

ü
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ü
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4

n
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112
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E
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3
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2
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u
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270
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enstgeschäfte
n Betriebsstätten
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Ŵ

Ci)

CD

^1

0)

0)

N)

M

M0

(n

W

u

4^

-^
Oa

M

U1
0

?

? ?3 <tt

iä
T ^
3 i
Tl 3

<0

l in 3
R
1>
3

<0

M
•t>.

~~1

co
cn

t\)

-~^

Ŵ1
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A/irtschaftsgmppe

-ieime (ohne Erholungs-
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Sozialwesen (ohne
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jnd unterhaltende
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û
£ w

il
UJ -£

's sIl§1
.5> §
£ <
(U C;
c <u
(U 0)
0 §
(U U)

'ai ^°

JiLä.
22

2

137371

i l11^ i
Cfl ü

;(D
UJ

£ ui
CTC
s s
•N'l
Ili ^ai <
u '=

S i
c c
•c 3
<u in

il
_ij!L

23

319

IlW C
s ^
s:°s 's

il
CT ^
ro a>

Il
24

5

2248^

<D
i E
"-£

ro
3 E= c

!|

c
<u

WOTI:
co

i
c0'£ >

ItIl& s
c c
< <

25

200

cn
c
3
-0

<

tt)
•W
(U
CT
c2
^
ca

Il3 (U

l s
S .n

10
(D ^
•> W

26

1373

*) Größe 1: 500 und mehr Beschäftigte
Größe 2: 20 bis 499 Beschäftigte
Größe 3: 1 bis 19 Beschäftigte

**) Zahlen in Klammem sind aus datenschutzrechtlichen Gründen zusammengefaßt



Tabelle 3.2

Dienstgeschäfte außerhalb der Betriebsstätte

Erstellt am: 22.01.19 Auswertungszeitraum: 01.01.18 bis 31.12.18

Pos.

1
2
3
4

5
6
7
8
9
10
11

T2

Art der Arbeitsstelle bzw. Anlage

Baustellen
Überwachung s bedürftige Anlagen
Anlagen nach dem Bundesimmissionsschutzgesetz

Lager explosionsgefährlicher Stoffe
tüiärkte uncT\/olksfeste (fliegencfe-Bauten, amüulanter

Handel)
Ausstellungsstände
Straßenfahrzeuge
Schienenfahrzeuge
Wasserfahrzeuge
Heimarbeitsstätten
private Haushalte (ohne Beschäftigte)
Übrige
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13 sonstige Dienstgeschäfte im Außendienst*)

*) sofern sie nicht in Betriebsstätten nach Tabelle 3.1 oder in den Positionen 1 bis 12 dieser Tabelle durchgeführt wurden.



Tabelle 4

Produktorientierte Darstellung der Tätigkeiten
Erstellt am: 22.01.19Auswertungszeitraum: 01.01.18 bis31.12.18

Beratung/
Information
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Pos.
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1,6

1.7
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Dabei berührte Sachgebiete
Technischer Arüeitsschutz, Unl-all-

rerhütung und Gesund heitsschutz
^rbeitsschutzorganisation
Arbeitsplätze, Arbeitsstätten, Ergonomie
Arbeitsmittel, Medizin produkte
überwachungsbedürftige Anlagen
Gefahrstoffe
sxplosionsgefähriiche Stoffe
Biologisclie Arbeitsstoffe
Gentechn. veränderte Organismen
Strahlenschute
Beförderung gefährlicher Güter
psychische Belastungen

Summe Position 1

Technischer Arbeits- und

Verbraucherschutz
Geräte- und Produktsicherheit
Inverkehrünngen gefähnicher ätotte und

Zubereitungen
Medizin produkte

Summe Position 2
Sozialer Arbeitsschutz
Arbeitszeit
Sozial Vorschriften im Straßenverkehr
Kinder- und Jugendarbeitsschutz
Mutterschutz
Heimarbeitsschutz

Summe Position 3
Arbeitsmedizin
Arbeitsschute in der Seeschifffahrt

Summe Position l bis 5
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Tabelle 5
Marktüberwachung nach Produktsicherheitsgesetz

Erstellt am: 22.01,19 Auswertungszeitraum: 01.01.18 bis 31.12.18

Überprüfung bei

Hersteller/
Bevollmächtigler

Einführer

Händler

Aussteller

Private / gewerbliche
Betreiber / Sonstige
Insgesamt
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Tabelle 6
Beautachtete Berufskrankheiten

7Jr7

1

11
12
13

2

21
22
23
24

3

4

41
42
43
5
6
9999

Berufskrankhelt
Durch chemische Einwirkungen verursachte

Krankheiten
Metalle oder Nletalloide
Erstickunqsqase
Lösemittel, Schädlinqsbekämpfungsmittel (Pestizide)
Durch physikalische Einwirkungen verursachte
Krankheiten
Mechanische Einwirkunqen
Druckluft
Lärm
Strahlen
Durch Infektionserreger oder Parasiten verursachte

Krankheiten sowie Tropenkrankheiten
Erkrankungen derAtemwege und der Lungen, des

Rippenfells und Bauchfells
Erkrankungen durch anorganische Stäube
Erkrankungen durch organische Stäube
Obstruktive Atemwegserkrankungen
Hautkrankheiten
Krankheiten sonstiger Ursache
Entscheidungen nach_§ 9 Abs. 2 SGB VII

Insgesamt

Zuständigkeitsbereich

Arbeitsschutzbehörden |
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